
 
 

 

 2تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE  
http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  
 

 باشد ینم نیر افغان جرمن آنلالزوماً نظ سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 
 

 ۵۲/۴۰/۳۲۰۲                        سنګروال  شهسوار
  

 

 جګړه  استخباراتي
 

 شو؟  قرباني  سیالۍ والې اونړۍ دسیمې ولې افغانستان
 

 برخه   مه۷
 
 ، ځلې هلې وروستۍ رباني الدين  اوبرهان مستري محمود د
  د   چې  وه  دا  غبرګون لوی  دننه  کور  د  ،  وه  ګرېوان  او  لاس  سره  ستونزو  بهرنیو  او  کورنیو   شمېر  یو  له  اداره  کابل  د

 وی. شوي ګوښه  دندې له چې وو کار په وو، رسېدلی ته پای وخت ټاکلی رباني
  یو  ولې  وه،  نه  وړ  منلو  د  ځواک  رباني  الدین  برهان  د  ته  هېوادونو  ځنې  ول،   شوي  وېشل  هېوادونه  شمېر  یو  سیمې  د

  کاوه. ملاتړ ده د بیا  نورو شمېر
 یې   جنګیالیو  وسلوالو  ټولو   له  غوښته،  سوله  سراسري  کې  افغانستان  په  هم  ملتونو  ملګرو  کې  سر  په  کچه  له  نړیوا  په

 .  شي ژمن   ته سولې چې کوله غوښتنه
 دی:  ډول دې  په یې لنډیز وې روانې هڅې کومې چې تړاو پدې

  او   ایران  ولې  وي،  کوربه  سولې  د   کې  افغانستان  په  لارې   له  هڅو  دپلوماتیکو  د  چې  هکاو  کوښښ  ملتونو  ملګرو -۱
 ورسوي.  ځان ته موخو ناوړو خپلو چې درلودې هېلې شومې خپلې پاکستان

  پدې  افغانانو  شمېر  ګڼ  خو  ،   راشي   ته   ایران  چې  وغوښتل  غاړو   ټولو  له   کې  کنفرانس  په   هېوادونو  اسلامي  د   ایران
  ایران   چې   وه  لامل  همدا   شي.   ترسره  توب  کوربه  په  ملتونو  ملګرو  د   باید  خبرې   سولې  د افغانستان  د   چې  کاوه  ټینګار

 درلوده.  نه پایله کومه هم خبرو او شو وګڼل تورن پلوۍ په ګوند وحدت« »اسلامي د
  سولې   د  تانافغانس  د  چې  وکړه  سپارښتنه  یې  ته  مستري  محمود  او  وستایلې  هڅې  ملتونو  ملګرو  د  هېوادونو  شمېر  یو -۲

 کړي. چټکې خبرې
  په   چې  وکړه  غوښتنه  نه  سرمنشي  له  ملتو  ملګرو  د  او  هېواد  جرمني  د  نېټه  اوولسمه  په  لیندۍ  قوس  د  کال ۱۳۷۳ په

  وشي،   اوربند  مینځ  تر  ډلو  مارو  جګړه  د  باید  لومړی  چې  وکړ  ټینګار  یې  پدې  او  کړي   چټکې  خبرې   سولې  د  کې  افغانستان
 شي.  چټکې باید هڅې  جوړولو  د  ځواک امنیتي یوه د  او  درناوی ته تمامیت  خاورې د افغانستان د شي،  جوړه  باید اداره  لنډمهاله

  برهان   او  شوه  جوړه  غونډه  کنفراس  اسلامي  د  توب  کوربه  په   هېواد  مراکش  د  نېټې ۲۴ په   قوس  د   کال  ۱۳۷۳ په -۳
 درلوده.  برخه پکې رباني الدین
  د   هېوادونه او کسان شمېر یو ورسېد، ته پای پایلې بې کنفرانس خو ځکه نو هو نه چمتو ته پرېښودو دندې چې رباني

  خپلو   په   افغانان  چې  پرېږدئ  وویل:  کې  کنفرانس  مطبوعاتي  په  چې  ول  شوي  نهیلي  دومره  تړاو  په  سولې  افغانستان
 وکړي.  سوله به بیا نو شول  ستړي نه جګړې له چې وخت هر وخوري سره کې
 ډلې  بلې  یوې  ولې  وسپاري،  واک  ته  ادارې  مهالې  لنډ   یوې  باید  رباني  چې  کاوه  ټینګار  مه  پدې  کسانو   شمېر  یو -۴

 ښوونکی  یو  رباني  د  شي.  مینځته  را   تشه   واک  د   به  بیا  ځل   یو  نو  شي   کوښه  واکه   له  رباني  الدین   برهان  چېرې   که  ویلې
 جګړې  چې  وکړه  یې  غوښتنه او  یدلول  یې  سره  دوستم له  او  ولاړ  ته  شمال  لپاره  خبرو  د  نومېده  توانا  موسی  سید  چې
 شي. کېښودل ټکی پای د باید ته

  اترې   خبرې  تړاو  په  سولې  د   سره  دوستم  جنرال   له  چې  لاړ  ته  شریف  مزار  سره  لست  یوه  له  هم  مستري  محمود
 افغانستان  په   غواړي  خوا   بلې  له   ولې  ښیي،  پلوی  خبرو  د  ځان  خوا  یوې  له  مسعود  چې  وویل  ته  مستري  دوستم  وکړي،

 کړي.  پراخ ځواک او واک خپل  مټ پر وسلو او پیسو د کې
  ګټې   بې  خبرې  ملتونو   ملګرو   د  سپارښتنه  په  آی  اس  آی  د  پاکستان  د  سیاف  رسول  عبدالرب  متحد  ځانګړي  مسعود  د

  )   خپلوۍ  سیاسي  دپخوانۍ  چې  راغی  ته  آباد  جلال  سره  سفیر  له  سوډان  د  او  حمیدګل  جنرال  له  چې  دا  ان  ښودلې،
 وکړي. منځګړیتوب ترمینځ حکمتیار  او رباني مخې له (  اخوانیتوب
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 وړ  اندېښنې  د  ورته  ځواک  زیاتېدونکی  طالبانو  د  کې  حقیقت  په   ولې  کاوه،  ټینګار  خبرې  دې   په   یې  خو   ښکاره  په -۵
 او  و راوستی سمسمکی څه یو پرتله په حکومت د رباني  د کې کندهار په چې ځکه ، وه
 پرانېزي.  لاره ته واک طالبانو د غواړي لاس لوی په مستري محمود ګني چې وه دا انګېرنه دوی د

 هېوادونه  خلیجي  شمېر  یو  او  امریکا  پاکستان،  عربستان،  سعودي  شمول  په  ملتو  ملګرو  د   چې  وې   هم  اوازې  داسې
  کړي. مینځته را ول طالبان یې موخه چې ځواک دریم یو کې افغانستان  په غواړي
  ولېږدوي.   واک  ته  شورا   موقتي یوې چې  وه  ورسره هم لست  کسیزه ۲۶ ولې  ولیدل،  سره   استازو له هغوی  د  هم مستري

 ډاکتر  کې  سر  په  چې  اداره  مهاله   لنډ  هغه  او  شي  ګوښه  واکه  له  رباني  باید  نېټه  لومړۍ  په  حوت  د  چې  ول  کې  پام  په
  توانا،   موسی  سید  ،حقاني  الدین  جلال  کرزی،  حامد  غازي،  محمود  سلطان  سیرت،  ستار   حامد،  صمد  یوسف،  محمد
 راشي.  مینځته ول مسعود  شاه احمد او هلال الدین قطب رسولي،  الدین سراج زارع، کریم
 نشي  مینځته  سوله   خو  ځکه   نو  نشته  استازي  طالبانو  د  کې  لست  دغه  په   چې   وویل  ډاګه   په  رباني  الدین  برهان   ولې

  لنډ   د  کېږي  خبرې  سره  استازي  د  طالبانو  د  چې  هغې  تر  پورې،  نېټې  لومړۍ  تر  حمل  د  کال  ۱۳۷۴ تر  باید  راتلای،
 شي. وځنډول اعلان حکومت مهاله

  ګوري،  نه  و  ځان  کې  حکومت   موقت  دغه  په  تنظیمونه  ټول  چې  هغې  تر  وکړ  اعلان  رباني  بنسټ  پر  پلمې  همدې  د -۶
  چارو   بهرنیو  د  نېټه  شلمه (۲۰)  په  حوت  د  کال  ۱۳۷۳ په  هم  ایالاتو  متحده  امریکې  د  نشي،  سره  په  لاس  به   دندې  له

 کړي.  راټوله وسله نه جنګیالیو  ټولو له غواړي چې دی وړ پام د ګام هغه طالبانو د چې وکړ اعلان   لارې له وزارت
  د   چې  طالبان  وننګوه.  یې  حکومت  رباني  د  او  وکړ  ملاتړ   طالبانو  د  نبي  محمد  مولوي  کې  سر  په  تنظیمونه  شمېر  یو

 روانې  جګړې  خونړۍ  مینځ  تر  اسلامي  وحدت  او  اسلامي  اتحاد  جمعیت،  اسلامي  ول  شوي  نېږدې  را  ته  پولو  ښار  کابل
  جمعیت   وخوړه.  یې  ماته  سخته  خو  ونیولې،  لاندې  ګواښ  تر  سیمې  لوېدیځې  جنوب  او  جنوب   کابل  د  طالبانو  وې،

 ونیوله. لاندې اور د یې بیا او کړه چور یې  لومړی کارته څلورمه او دریمه
  په   سره  جنبش   اسلامي  له  کې  سیمو  ځنو  په  هېواد  د  او  وحدت  اسلامي  د  وسلوال  رباني  الدین  برهان  د  خوا  یوې  له

 ونیسي. کابل یې غوښتل چې وو کابو طالبان خوا بلې له وه، بوخت جګړه
  اسلام   په   چې  واخېسته برخه   کې  کنفرانس  اقتصادي   هغه  په  نېټې ۲۳ په  حوت   د خوا  یوې  له   رباني  کې  ترڅ   همدې  په

 جلال   نېټې ۲۵ په  حوت  د  چې  وه   کړې  سپارښتنه  ته  سیاف  رسول  عبدالرب  یې  خوا  بلې  له  او  وه  شوی  جوړ  کې  آباد
 وکړي. اترې خبرې سره قومندانانو نورو شمېر یو له  او خالص یونس محمد مولوي  قدیر،  حاجي له شي، لاړ ته اباد
  همدارنګه   کړه.  پورته  را   خبره   لېږد  د   قدرت   د   نېټه  لومړۍ  په   حمل  د   بیا  ځل   یو  کې  غونډه  په   اباد  اسلام  د  چې  رباني -۷
 په  کټوازي  عبدالحکیم  د  او  کرزي  عبدالاحد  سیرت،  غازي،   محمود  سلطان  له  »سنتوس«  مرستیال  مستري  محمود  د

  ده  د  نو  نشي،  ګوښه  نه  واک  له  نېټه  لومړۍ  په  حمل  د  رباني  چېرې  که  کړ،  ور  یې  ډاډ  او  ولیدل  سره   دوستم  له  ملتیا
 شي.  اعلان کومتح موازي به وړاندې پر
  وسلوالو  له  سیاف  د  سیمې   مهمې  ځنې  پغمان  د  نېټه ۲۴ په  حوت  د  طالبانو  چې  شوه  ترسره  کې  وخت  داسې  په  لیدنه  دا
  وړاندې   پر  بریدونو  د  طالبان  د  هم   نور  یې  ځان   بلکې  ونکړه   استعفا  وخت  ټاکلي   په  یوازې  نه   رباني  وې.   کړې  لاندې  نه

 وتمبول. شا په یې بریدونه څو هغو د او کړ پیاوړی
  چې   وکړ  غږ   یې  ملتو  ملګرو  په   او  وکړه  غونډه  شورا  اهنګي  هم   لپاره  خبرو   د  سره  متحدینو  خپلو  له   جنبش  اسلامي
 بندیزونه  اقتصادي  درېږي نه و ژمنې پخپلې چېرې که چې وکړ ګواښ ته حکومت مستري کړي. اړ ته استعفا رباني

 میلیاردو  په  نه  روسانو  له  کې  بدل  په   ډالرو د  او  کړل  چمتو  ته  ریدب  ځواکونه  خپل  هم دوستم  جنرال  ولګېږي.  پرې  به
 کړې. ترلاسه نېټې ۲۴ په ثور د  کال ۱۳۷۴ په افغانۍ

  پاچا  پخواني  د  یې  بیا  نو  ولیده  مخامخ  سره   خنډ  او  ځنډ  په  پرمختګ  طالبان  د  پرتله   په  سیمو  نورو  د  چې  پاکستان -۸
 دی.  لښکر ظاهرشاه د طالبان ګنې  چې وښیي ته خلکو افغانستان د  چې راکاږله ته سیاست پښه
 د   هم  حکومت  امریکې  د  وغږېږي  سره  مقاماتو  له  پاکستان  د  چې  واستوو  ته  اباد  اسلام  ولي  سردار   زوم  خپل  هم  پاچا

  په   جوړولو  د  حکومت  مهاله  لنډ   د   سره   مستري  له  چې  وګمارله  دېته   رافیل  رابین  مرستیاله  وزارت  د   چارو  بهرنیو
  حکمتیار   د  دوستم،  مسعود،  له  شوه،  ښکته  کې  ډګر  هوایي  بګرام  د ۱۳ په  عقرب  د  نوموړې  وکړي،  مرسته  کې  چارو

  د   او  شي  ګوښه  باید  رباني   چې  کاوه  ټینګار  کې  ترڅ  په  کولو  خبرو  د  یې  سره  نورو  له  او  قدیر  حاجي  استازي،   له
 شي.  منل  و باید طرحه ملتونو ملګرو

  وړاندې   ته  رباني  لست  کسیزه  ویشت  اته   یو  نېټه ۲۴ په  عقرب  د   کال  ۳۷۴۱ په  مستري  محمود  استازي  ملتونو  ملګرو  د
  سره  نبي  محمد  مولوي  او  خالص  مولوي  له  مسعود  او  سیاف  رباني،  چې  دې  د  سره  ولېږدوي.  ور  واک  خپل  چې  کړ

 نکړه. ترلاسه یې پایله کومه خو وې، کړې روانې خبرې
  لېږد   واک  د   چې  ومنله  کې  ترڅ  په  اعلامیې  یوې  د  نېټې (۷)  اوومې  په  جدې   د  کال  ۱۳۷۴ په  رباني  چې   وه  لامل  همدا

  سره   دوستم  جنرال  او  ملامحمدعمر  له  چې  وکړي  سفر  ته  مزار  او  کندهار  غواړي  بنسټ   همدې  په  نو  دی،  چمتو  ته
 نوربیا(  ) وغږېږي.
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